
Page 1 of 3 

       DETERMINAZIONE AREA2 N. 132/2023  

 
PARCO REGIONALE DELLE GROANE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 
Area 2 n. 132/2023 
 
Oggetto: MANUTENZIONE DEL TERRITORIO, DEI TERRENI ABBANDONATI O INCOLTI 
EFFETTUATA DA PASTORI E CONDUTTORI DI ALPEGGIO”. – IMPEGNO DI SPESA E 
AGGIUDICAZIONE LAVORI E AFFIDAMENTO DL 
CIG ZDA3CAFD45 CUP H88E23000070002 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
Assunta nel giorno 10 del mese di novembre dell’anno duemilaventitre 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATA integralmente la propria deliberazione n°18/2023, di approvazione del progetto 
definitivo predisposto dal tecnico di supporto al RUP, Dott. Niccolò Mapelli, nato a Monza il 
13/06/1970, C.F MPLNCL70H13F704J, residente in Via Leoni 16 – 20881 Bernareggio (MB), P. IVA 
02505070967 iscritto all’Ordine professionale degli Agronomi e Forestali della provincia di CO-LC-SO 
al n° 333b, denominato “MANUTENZIONE DEL TERRITORIO, DEI TERRENI ABBANDONATI O 
INCOLTI EFFETTUATA DA PASTORI E CONDUTTORI DI ALPEGGIO; 
 
PRESO ATTO che il progetto è stato sottomesso e inviato sulla piattaforma Bandi On Line entro i 
termini previsto dal bando Misura a sostegno della manutenzione del territorio e dei terreni 
abbandonati o incolti effettuata da enti locali, pastori o conduttori d'alpeggio – edizione 2023-2024-
2025 (ex LR 14/2022, Art 2); 
 
RICEVUTO l’esito favorevole di ammissione a finanziamento, con Decreto 12032 del 07/08/2023, per 
un importo richiesto di 24.570,00 euro e un contributo concesso pari a 23.255,94 euro; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n° 117/2023, di presa d’atto di ammissione a finanziamento, 
con Decreto 12032 del 07/08/2023, per un importo richiesto di 24.570,00 euro e un contributo 
concesso pari a 23.255,94 euro; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture del Parco delle 
Groane, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 14 del 24/07/2007; 
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità, la legittimità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000 in materia di controllo della regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione C.d.A. n. 
43 del 27.09.05 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione A.C. n. 17 del 27.07.04; 
 
VISTA la deliberazione CP n. 9 del 20.12.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO TRIENNIO 2023-2025 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNI 2023-2025” 
 
VISTA LA delibera del CdG n° 41 del 10/11/2023, ad oggetto “Seconda variazione d’urgenza al 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 21/12/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa area Finanziaria e Tecnico”; 

 
D E T E R M I N A 



DETERMINAZIONE AREA 2 n. 132/2023 
 

Pagina 2 di 3  

DI AGGIUDICARE, ai sensi del D.lgs 228/2001, l’affidamento degli interventi di “MANUTENZIONE 
DEL TERRITORIO, DEI TERRENI ABBANDONATI O INCOLTI EFFETTUATA DA PASTORI E 
CONDUTTORI DI ALPEGGIO” all’Az agricola Kristian Arrighetti, nato a Clusone (BG), il 21/07/1995, 
residente in Via Sette Colli 1 a Bossico (BG) CUAARRGKST95L21C800F P. IVA 03980590164 per 
un importo netto pari a € 19.611,42, oltre 329,23 euro di oneri della sicurezza e IVA nella misura di 
legge, per un importo totale lordo pari a € 20.003,65 = 
 
DI AFFFIDARE la Direzione Lavori al Dr. Niccolò Mapelli, nato a Monza il 13/06/1970, C.F 
MPLNCL70H13F704J, residente in Via Leoni 16 – 20881 Bernareggio (MB), P. IVA 02505070967 
iscritto all’Ordine professionale degli Agronomi e Forestali della provincia di CO-LC-SO al n° 333b per 
un importo netto pari a € 2.346,74, oltre 93,87 euro di oneri previdenziali (4% Epap), per un importo 
totale lordo pari a € 2.440,61 (prestazione esente iva) = 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 25.839,93 trova allocazione come segue: 
 

Anno Miss. Progr. Tit. Macr. cap. Piano dei Conti importo 

2023 09 02 2 02 10.754 U.2.02.01.09.014 € 16.323,66 

2024 09 02 2 02 10.754 U.2.02.01.09.014 € 8.227,19 

2025 09 02 2 02 10.754 U.2.02.01.09.014 € 1.289,08 

 
DI DARE ATTO che il CIG è CIG ZDA3CAFD45 CUP H88E23000070002 e di dare mandato affinché 
detto numero sia indicato in ogni provvedimento successivo e conseguente; 
 
DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto avverrà, entro i tempi stabiliti dal art. 32 del D. Lgs 
50/2016 nella forma di atto pubblico soggetto a registrazione (foglio patti e condizioni); 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. con L. 102/2009, 
che: 

il presente provvedimento comporta l’impegno di spesa a carico della parte concorrente del 
bilancio di previsione; 

a seguito di verifica preventiva, effettuata con il responsabile dell’Area Amministrativo/Finanziaria, 
il programma dei pagamenti risulta essere compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà con questa scansione temporale: 
 

Anno importo 

2023 16.323,66 

2024 8.227,19 

2025 1.289,08 

 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è l’Arch. Mauro Botta;  
 
DI DEMANDARE al RUP: 
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Milano, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. il presente 
provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma 7 dello stesso d.lgs.; 
 



DETERMINAZIONE AREA 2 n. 132/2023 
 

Pagina 3 di 3  

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa attinente al presente provvedimento; 
 
DI INVIARE la presente, per doverosa conoscenza, all’Operatore economico incaricato. 
 
DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “amministrazione trasparente” del sito dell’Ente ai 
sensi del D.Lgs 33/2013. 
 
 
Solaro, 10/11/2023 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Arch. Mauro Botta 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e successivi D.lgs. n. 82/2005. L’originale del documento 
è conservato presso l’archivio informatico dell’Ente. La firma è sostituita dall’indicazione del nome del Responsabile/Segretario 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.lgs. n. 39/1993. 

 
 
 
 


